non invitationes in cœnis, nec, quod omnium est  
victoribus iucundissimum, placidus somnus: ve-  
rum noctem illam multo transgerunt horrendis-  
simam & infestissimam, quod castra neq; vallo ne-  
que munimento sepiusserint, barbarorum autem  
residuæ essent innumeræ legiones, atq; his admi-  
storum, qui effugerant, Ambronum ciuitatio per  
noctem esset non ciuitatibus aut gemitibus homi-  
num assimilis, verum rugitus quidam pene be-  
luinus fremitusq; minis & lamentationibus com-  
mictus redderetur ex tanta colluuie, vnde circum  
iecti montes atq; causa fluminis resonarent, hor-  
rendusq; clangor occuparet campum: Romanos  
verò terror, atq; Marium ipsum inuaderet stupor  
inconditum & tumultuarium prælium nocturnum expectantes. Non tamen vel illa nocte vel  
postero die mouerunt se, sed in eo fuerunt ut se  
instruerent pararentq;. Interea Marius, quod su-  
pra hostium caput saltus conuexi essent, & opacæ  
nemoribus conualles, eum locum Claudiū Mar-  
cellum occulte insidere cum tribus millibus mili-  
tum, & pugnantibus sè à tergo iubet ostendere: ce-  
teros mature cibo somnoq; refectos orta luce ca-  
stris educit, & pro vallo instruit: prouichi etiā equi-  
tes imperat in planiciem. Id contemplati Teuto-  
nes, non sustinuere dum conferrent ex equo ipsi  
cum Romanis signa, sed raptim stimulante ira ar-  
mati ad collem ruunt. Marius dimissis in omnem  
partem legatis, monuit milites ut consisterent &  
contraerent se eo loco. Vbi cominus venissent, e-  
mitterent pila: inde rem gererent gladiis, & scu-  
tis obnitentes vrgerent hostem. Quum enim  
efficeret instabilem illorum gradum locus, neque  
librimentum iactus eorum docebat habituros,  
neque testudinem firmitatem, in supino tumulo  
per inæqualitatē fluctuantibus corporibus. Hæc  
& subiecit, & exequi primus illis visus est. Nul-  
li enim concedebat corporis dexteritate, & au-  
dacia multo omnibus antecellebat. Ut igitur ob-  
luctantes illis Romani manusque conserentes a-  
scendere molientes represserunt, impulsi, paula-  
tim pedem retulerunt in campum, & quum pri-  
mi in planicie aciem iam direxissent, clamor &  
turbatio oriebatur apud nouissimos. Neque enim  
fæsellit Marcellum occasio, sed quum sublatus in  
colles fremitus esset, excitatis suis cursu & clamore  
reiuasit terga hostium, conciditque postremos.  
Qui dum proximos in se conuertunt, breui totam  
aciem tumultu implent. Quia verò hinc inde cæ-  
debat, non diu restiterunt, verum dissipatis  
ordinibus suis, verterunt se in fugam. At Roma-  
nus tergis eorum inhærens, plus centum milli-  
bus ex eis aut cepit aut contrucidauit. Tentoria,  
impedimenta, prædam, quæ interuersa non es-  
sent, victores Mario attribuerunt: & quanuis hoc  
tam splendido dono auctum, non satis pro merito  
tamen ipsius consiliorum, ob periculi magnitudinem,  
existimauerunt remuneratum. Alii neque  
de dono manubiorum, neque de cæsorum nu-  
mero adstipulantur. Massilienses autem vineas  
perhibent circumsepsiisse ossibus terram, vbi com-  
putruerunt in ea cadauera, superfusis hyeme im-  
bribus ita pinguefactam atque in imo imbutam  
sabeunte tabe, vt immensam vim æstate fru-  
gum redderet, & fidem faceret Archilochi dicto,